13_12686534

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о признании требований подлежащими удовлетворению за счет имущества,

оставшегося после удовлетворения требований, включенных в реестр

г. Москва

28 июля 2022 года                                                      Дело № А41-63265/19

Резолютивная часть определения объявлена 13 июля 2022 года.

Полный текст определения изготовлен 28 июля 2022 года.

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Маргаскина П.Б., при

ведении протокола судебного заседания секретарем Гурской Э.Т., рассмотрев в

открытом судебном заседании заявление ООО "ИК "Строитель Поволжья" о

включении в реестр требований кредиторов должника, в рамках дела о

несостоятельности (банкротстве) ООО "Инвестиционная компания "ГрандСтрой", при

участии в заседании: согласно протоколу судебного заседания,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Московской области от 25 сентября 2019 года    в

отношении ООО "Инвестиционная компания "ГрандСтрой" открыто конкурсное

производство, конкурсным управляющим имуществом должника утвержден член НП

"Объединение арбитражных управляющих "Авангард" – Сычев Антон Юрьевич   (ИНН

500603087541, регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих – 13559, адрес для направления корреспонденции: 125009,

г. Москва, ул. Тверская, дом 7, а/я 78).

Сообщение опубликовано в газете "КоммерсантЪ" № 187 от 12.10.2019.

ООО "ИК "Строитель Поволжья" обратилось в Арбитражный суд Московской

области с заявлением о признании  задолженности в размере  2 478 765,77 руб.

(1 600 000 руб. – основной долг; 878 765,77 руб. – проценты) обоснованной и

подлежащей  удовлетворению за счет имущества, оставшегося после удовлетворения

требований, включенных в реестр ООО "Инвестиционная компания "ГрандСтрой".

Судом дело рассмотрено в порядке ст.156 АПК РФ в отсутствие участвующих в

деле лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

Рассмотрев материалы дела в объеме представленных доказательств, суд находит

заявление ООО "ИК "Строитель Поволжья" подлежащим удовлетворению по

следующим основаниям.

 13_12686534

2

Как следует из материалов дела, заявление основано на договорах займа

от 18.10.2013 № 513, от 30.10.2014 № 30-11, от 29.04.2015 № 29.-04.

В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец)

передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи,

определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу

такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им

вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента

передачи денег или других вещей.

Исходя из п. 1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить заимодавцу

полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Статьями 309, 310 ГК РФ предусмотрено, что обязательства должны исполняться

надлежащим образом согласно условиям договора и требованиям закона.

Односторонний отказ от исполнения обязательства или их изменение не допускается,

если это не вытекает из договора или закона.

Судом установлено, что требование кредитора подано в арбитражный суд

31.01.2022.

Установленный Законом о банкротстве двухмесячный срок закрытия реестра

требований кредиторов является пресекательным.

Последствия пропуска названного срока специально урегулированы в пунктах 4,

5 ст. 142 Закона о банкротстве, возможность его восстановления законодательством не

предусмотрена.

В силу п. 4 ст. 142 Закона РФ о банкротстве требования конкурсных кредиторов

и (или) уполномоченных органов, заявленные после закрытия реестра требований

кредиторов, удовлетворяются за счет оставшегося после удовлетворения требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имущества должника.

На основании изложенного и руководствуясь ст.  5, 100  Федерального  Закона

"О несостоятельности (банкротстве)" от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ, статьями 184, 188, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Требование ООО "ИК "Строитель Поволжья" в размере 2 478 765,77 руб.

(1 600 000 руб. – основной долг; 878 765,77 руб. – проценты) признать обоснованным,

подлежащим удовлетворению за счёт оставшегося после удовлетворения требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов, имущества

ООО "Инвестиционная компания "ГрандСтрой".

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней со дня его вынесения в Десятый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Московской области.

Судья                                                                                           П.Б. Маргаскин